
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

 
NUMERO 15 

 

DATA 24/01/2018 

 

 
OGGETTO: 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE RISCHI DAL 01.01.2018 AL 31.12.2018      

 

 

 

 

• VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 28.10.2015; 

 

• VISTO il D.Lgs.25.2.1995,n.77, integrato con il D.Lgs. n.336, e successive modifiche; 

 

• VISTO il D.Lgs n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii; 

 

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

  

VISTA:   

 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 20.12.2017 - All’oggetto:  

“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 

Servizi per l’anno 2018     ” 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Giunta Comunale con atto n. 404 del 23.11.1995 incaricò il Geom. Pozzo 

Varniero di Ponderano al fine della redazione del documento sulla valutazione dei rischi 

come previsto dai D.Lgs. n. 626/1994 e n. 81/2008 designando lo stesso, e affidandogli le 

relative incombenze, quale responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione; 

DATO ATTO che ogni anno occorre rinnovare l’incarico de quo; 

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, ai sensi della L. n. 

208 del 28/12/2015, prevede alle stazione appaltanti l’affidamento diretto senza l’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.296/2006, come modificato dall’articolo 

7, comma 2, D.L. n.52/2012, convertito in legge n.94/2012) fino ad un importo massimo di 

€.1.000,00; 

VISTO l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (Nuovo codice appalti), il quale 

prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo e seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento 

diretto,(…)” 

CONSIDERATO che, con riferimento all'assolvimento dei compiti sopra enunciati, come già 

accaduto per gli anni precedenti, il Geom. Pozzo Varniero di Ponderano - Studio Tecnico 

ass.to Pozzo V. & De Marco R., P.I. 02190880027 - ha comunicato all’Amministrazione, prot. 

419 del 23.01.2018, il preventivo di spesa per il periodo 01.01.2018 - 31.12.2018, 

quantificandolo in €. 980,00 più oneri di legge (Cassa Naz. Geometri 4% per € 39,20 ed IVA 

22% di € 224,22); 

CONSIDERATO che da tale importo resta escluso tutto quanto concerne l'informazione e la 

formazione di nuovo personale dipendente, prestazione che comporta un costo ulteriore di 

€. 130,00 più oneri di legge (Cassa Naz. Geometri ed IVA 22%); 

DATO ATTO che l’Amministrazione collabora da anni con la ditta sopracitata la quale ha 

sempre offerto un servizio aggiornato ed efficiente, ed è in regola con il DURC; 

RITENUTO pertanto congruo procedere con ordine diretto sul preventivo summenzionato; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge n. 136/2010, come 

modificato dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG ZC021D6BC0; 

STABILITO, pertanto, di assumere un apposito impegno di spesa per l’importo di € 980,00 (di 

cui € 263,42 per oneri di legge - Cassa Naz. Geometri 4%  ed IVA 22% -) per il  servizio di 

prevenzione e protezione dei rischi; 

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 



DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa, al Geom. Pozzo Varniero di Ponderano 

- Studio Tecnico ass.to Pozzo V. & De Marco R., P.I. 02190880027,  per  l'anno 2018, 

l'assolvimento dei compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

prestazione che comportano una spesa complessiva di € 1.243,42 di cui € 263,42 per oneri di 

legge (Cassa Naz. Geometri 4% ed IVA 22%)  ; 

DI IMPEGNARE la somma di €. 1.243,42 e d'imputare  la spesa a carico del Bilancio 2018 alla  

missione _01__ programma _02___ titolo _1__ macro aggregato_103___ dotato delle 

necessarie disponibilità; 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UF5W41; 

DI LIQUIDARE la spesa con successiva determinazione del Responsabile del Servizio 

competente, a seguito di ricevimento di regolare fattura; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

ATTESTA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. 

mm..ii., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa in fase preventiva di formazione della presente determinazione, nonché la 

compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9, c.1. lett. a)Punto 2 del D.L. 

n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009. 

 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                                                                                       

   ( Cabrio Carlo) 

 

 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA  

( Art. 153 ,comma 5, e art. 191 del Dlgs 267/2000)  

La sottoscritta Odomaro Paola, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Salussola, esprime parere di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa  

di cui all'unita determinazione. Dichiara che l’impegno di cui trattasi è stato registrato nel 

bilancio per l'esercizio corrente nel modo seguente: 

€ 1.243,42 (di cui IVA € 224,22) alla  missione _01_ programma _02_ titolo _1_ 

macroaggregato_103_ 

n. reg.ne 47 

CIG: ZC021D6BC0 

Data 24.01.2018 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Paola ODOMARO 

 

   

         

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


